

武汉人福高科技产业股份有限公司 2008年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 本公司不存在大股东占用资金情况。
1.5 公司负责人王学海、主管会计工作负责人吴亚君及会计机构负责人（会计主管人员）陈礼英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

2.1 公司基本情况简介	
注册地址	人福科技
股票代码	600079
股票上市交易所	上海证券交易所
公司董事会秘书情况	
姓名	王旭
联系地址	武汉洪山区关山街鲁磨路399号
电话	(027) 87597222
传真	(027) 87596393
电子邮箱	humanse@vip.sina.com

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(或股东权益)	2,529,954,419.00	2,417,131,461.56	4.67
所有者权益(或股东权益)	968,289,020.54	935,577,010.27	3.50
每股净资产(元)	2.49	2.40	3.50
报告期(1-6月)			
营业收入	64,160,070.80	43,656,870.72	46.96
利润总额	61,164,020.97	42,860,945.36	42.70
净利润	38,569,312.62	26,460,680.01	45.64
扣除非经常性损益后的净利润	40,328,367.12	27,013,242.26	49.29
基本每股收益(元)	0.10	0.07	42.86
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.10	0.07	42.86
稀释每股收益(元)	0.10	0.07	42.86
净资产收益率(%)	3.98	2.93	增加1.05个百分点
经营活动产生的现金流量净额	79,349,581.77	30,677,730.05	158.66
每股经营活动产生的现金流量净额	0.20	0.12	66.67

2.2.2 非经常性损益项目和金额	
√适用 □不适用	
单位:元 币种:人民币	
非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-125,396.32
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-1,644,648.18
合计	-1,770,044.50

2.2.3 国内外会计准则差异:
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股本变动情况
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况
3.2.1 股东数量和持股情况

报告期末股东总数		114,329户		
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
武汉当代科技产业集团股份有限公司	16.4078	63,840,510	63,840,510	0
武汉高科国有控股股份有限公司	1.8880	7,385,011	0	未知
张玉琴	0.2831	1,101,524	0	未知
朱志刚	0.1835	714,000	0	未知
郭玉川	0.1203	468,128	0	未知
艾晓明	0.1202	468,061	0	未知
武汉艾洲药业发展有限公司	0.1157	450,000	0	未知
傅伟兵	0.1047	407,638	0	未知
刘陈丽	0.1038	404,089	0	未知
李霞宝	0.0915	356,400	0	未知

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用
§5 董事会报告
2008年是公司实施加快发展医药产业的一年，公司依据自身定位，制定了战略规划，提出了筹备建设集团研发平台，进一步提高集团医药板块的研发实力，建立共享的研发技术和信息平台。一方面，重点抓好下属药品生产企业宜昌人福药业有限责任公司、武汉人福药业有限责任公司实施并购战略，另一方面，重点抓好生物工程技术有限公司、武汉人福药业股份有限公司实施并购战略。同时，重点抓好集团医药板块的营销战略，明确各控股子公司主导产品和市场定位，同时加强与发展领域相对应的专业营销团队，使各医药企业经营得到快速发展。另一方面，继续深化全面预算管理，以强化财务标准化管理为突破口，逐步在各分公司开展实施，提高对控股子公司财务标准化管理的执行力，同时全面加强公司质量管理体系建设和内部控制等基础管理工作，提高现有资金的利用效率，公司的麻醉药、计划生药品种均比去年同期有实质性增长。报告期内公司主导产品的资产质量、市场地位和盈利能力持续增强，经营业务的高速增长为公司下一步的发展打下了坚实的基础。截至2008年6月30日，公司实现主营业务收入49,261.70万元，同比增长61.22%，其中医药产品实现销售收入38,713.16万元，与去年同期相比增加了11,965.75万元，同比增长44.68%；公司整体营业利润6,416.01万元，同比增长46.98%，本年实现净利润为3,865.24万元，同比增长46.72%；扣除非经常性损益后的净利润为4,032.84万元，同比增长49.29%。
5.1 主营业务分析

单位:元 币种:人民币						
分行或产品	营业收入	营业成本	毛利(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利比上年同期增减(%)
医药	387,131,576.66	176,376,950.43	54.44	44.68	38.71	增加1.96个百分点
房地产	37,764,017.12	18,434,569.85	51.18	46.69	12.57	增加14.79个百分点
其他	67,721,354.45	57,789,163.82	14.67	108.74	109.18	减少0.18个百分点

单位:元 币种:人民币		
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北	11,796,314.57	42.88
华北	174,983,150.97	68.59
华中	157,032,982.69	30.26
华东	38,406,202.47	23.90
西南	18,519,417.97	28.00
西北	33,571,180.03	63.29
出口	36,581,807.67	79.14
合计	22,705,883.96	276.31
合计	492,616,950.23	61.22

5.3 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)
□适用 √不适用
5.4 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.6 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.7 募集资金使用情况
5.7.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.7.2 募集资金变更项目情况
□适用 √不适用
5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.9 报告期内资产出售情况(资产出售) 11,000,000.00
5.9.1 资产出售情况
□适用 √不适用
5.9.2 出售资产情况说明
□适用 √不适用
5.9.3 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.4 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.5 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.6 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.7 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.8 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.9 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.10 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.11 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.12 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.13 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.14 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.15 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.16 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.17 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.18 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.19 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.20 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.21 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.22 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.23 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.24 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.25 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.26 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.27 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.28 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.29 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.30 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.31 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.32 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.33 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.34 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.35 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.36 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.37 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.38 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.39 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.40 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.41 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.42 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.43 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.44 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.45 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.46 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.47 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.48 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.49 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.50 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.51 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.52 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.53 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.54 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.55 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.56 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.57 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.58 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.59 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.60 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.61 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.62 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.63 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.64 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.65 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.66 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.67 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.68 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.69 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.70 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.71 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.72 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.73 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.74 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.75 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.76 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.77 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.78 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.79 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.80 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.81 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.82 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.83 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.84 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.85 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.86 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.87 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.88 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.89 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.90 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.91 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.92 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.93 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.94 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.95 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.96 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.97 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.98 出售资产情况
□适用 √不适用
5.9.99 出售资产所涉及债权债务往来
□适用 √不适用
5.9.100 出售资产情况
□适用 √不适用

单位:万元 币种:人民币	
项目	金额
报告期内担保发生额合计	0
报告期末担保余额合计	0
公司对控股子公司的担保情况	
报告期内对控股子公司担保发生额合计	8,500.00
报告期末对控股子公司担保余额合计	24,273.00
公司对担保总额(包括对控股子公司的担保)	
担保总额	24,273.00
担保总额占公司净资产的比例	20.797
其中:	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0
直接或间接为资产负债率超过70%的担保对象提供的担保金额	0
担保总额超过净资产50%的部分金额	0
上述三项担保金额合计	0
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明	
6.5.1 证券投资情况	□适用 √不适用
6.5.2 持有非上市金融企业股权情况	□适用 √不适用

持有对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占该公司股权比例(%)	期末账面价值(元)
汉口银行股份有限公司(原“武汉商业支行”)	5,150,000.00	6,150,000.00	0.274	5,150,000.00
宜昌市商业银行	10,000,000.00	10,000,000.00	1.82	10,000,000.00
天风证券经纪有限责任公司	44,575,820.00	26,000,000.00	14.37	36,260,336.92
合计	59,725,820.00	-	-	51,400,336.92

6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
6.5.4 公司持股5%以上股东2008年追加股份限售承诺的情况
□适用 √不适用
§7 财务会计报告
7.1 审计报告

7.2 财务报表
编制单位:武汉人福高科技产业股份有限公司
报告截止日:2008年06月30日
单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	173,609,618.36	138,417,179.55
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	5,944,420.00	9,772,427.74
应收账款	232,752,683.71	179,269,629.92
预付款项	217,629,363.06	282,570,021.32
应收保费		
应收分账款		
应收利息		
应收股利	2,000,000.00	2,000,000.00
其他应收款	288,190,991.40	288,710,799.50
买入返售金融资产		
存货	467,125,406.72	438,870,725.19
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,306,122,498.25	1,349,607,763.23
非流动资产:		
长期股权投资	566,690,310.94	437,412,813.38
投资性房地产	160,452,856.87	163,038,722.17
固定资产	378,528,047.90	381,196,896.15
在建工程	17,610,611.34	16,374,120.85
工程物资	80,464.29	80,464.29
无形资产		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	58,541,453.66	60,162,628.97
开发支出		
商誉	6,691,649.45	6,691,649.45
长期待摊费用	720,719.29	619,513.33
递延所得税资产	2,515,807.10	1,966,867.74
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,221,831,509.75	1,067,523,678.33
资产总计	2,529,954,419.00	2,417,131,461.56
流动负债:		
短期借款	695,790,000.00	691,280,000.00
应付票据		
应付账款		
预收账款		
应付职工薪酬	18,842,857.80	26,763,585.28
应交税费	126,597,992.99	101,566,047.38
应付利息		
应付股利	161,959,909.09	129,281,465.42
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,289,327,687.81	1,209,844,563.03
长期借款		
应付债券		
长期应付款	8,000,000.00	13,000,000.00
专项应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,272,728.00	12,272,728.00
负债合计	17,676,948.33	14,823,333.33
所有者权益:		
实收资本(或股本)	56,377.42	49,864.74
其他权益变动		
资本公积	38,005,683.75	40,146,654.07
盈余公积	1,527,532,741.56	1,249,900,538.10
未分配利润	389,085,686.00	389,085,686.00
所有者权益合计	256,483,746.25	256,483,746.25
负债和所有者权益总计	2,529,954,419.00	2,417,131,461.56

法定代表人:王学海 主管会计工作负责人:吴亚君 会计机构负责人:陈礼英

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	433,386,779.03	372,098,454.01
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
其他资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保险业务现金净额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	162,942.32	96,756.25
收到其他与投资活动有关的现金	146,519,323.21	96,016,901.52
经营活动现金流入小计	680,075,043.56	468,212,310.88
购买商品、接受劳务支付的现金	277,336,136.59	214,778,881.88
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行款项净增加额		
支付原保险合同赔款净额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付其他经营活动有关的现金	54,880,367.22	41,121,347.49
支付其他与投资活动有关的现金	47,027,911.52	57,331,065.29
支付其他与经营活动有关的现金	221,505,076.46	124,303,494.07
经营活动现金流出小计	600,729,485.77	437,534,576.03
经营活动产生的现金流量净额	79,349,561.77	30,677,734.85
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,900,000.00	600,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	257,465.00	1,819,514.18
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	1,684,655.27	1,454,587.88
投资活动现金流入小计	3,842,120.27	4,874,102.16
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,320,514.96	11,310,918.23
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	6,320,514.96	11,310,918.23
投资活动产生的现金流量净额	-2,478,394.69	-6,446,816.07
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
发行债券收到的现金		
取得借款收到的现金	434,260,000.00	466,150,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	434,260,000.00	466,150,000.00
偿还债务支付的现金	434,150,000.00	464,237,432.20
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	40,886,095.57	37,857,570.71
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	427,875.00	12,332,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	440,530.00	995,000.00
筹资活动现金流出小计	475,476,625.57	503,190,002.91
筹资活动产生的现金流量净额	-41,126,625.57	-37,040,002.91
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	47,000.30	-4,532.92
五、现金及现金等价物净增加额	35,192,438.81	-164,099,773.82
加:期初现金及现金等价物余额	138,417,179.55	322,346,889.27
六、期末现金及现金等价物余额	173,609,618.36	158,247,115.45

法定代表人:王学海 主管会计工作负责人:吴亚君 会计机构负责人:陈礼英

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	433,386,779.03	372,098,454.01
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
其他资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保险业务现金净额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	162,942.32	96,756.25
收到其他与投资活动有关的现金	146,519,323.21	96,016,901.52
经营活动现金流入小计	680,075,043.56	468,212,310.88
购买商品、接受劳务支付的现金	277,336,136.59	214,778,881.88
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行款项净增加额		
支付原保险合同赔款净额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付其他经营活动有关的现金	54,880,367.22	41,121,347.49
支付其他与投资活动有关的现金	47,027,911.52	57,331,065.29
支付其他与经营活动有关的现金	221,505,076.46	124,303,494.07
经营活动现金流出小计	600,729,485.77	437,534,576.03
经营活动产生的现金流量净额	79,349,561.77	30,677,734.85
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,900,00	